CONSILIVM CCCXCIX.

- 1. Processus nisi appareat, & qua presumantur, & qua non, in iudicijs, vel sententijs, de sententijs non presumitur.

In De nomine. Nec præsumitur pro sententia, nisi appareat processus, vt no. Inn. de off. deleg. c. cum in iure. de proba. ca. qm contra falsam. de eo, qui su. ordinē suscepit. c. innotuit. & ideo ille, qui petit sententiā exequi, si negatur processus, debet producere processum. vnde bene cōsiderando dicta Inn. tria ponderanda sunt, aut quia veniunt per viam fundamenti iurisdictionis, vt delegationes, & ista si negantur, sunt probanda ab eo, qui asserit: quædam veniunt per viam fundamenti ipsius iudicij, vt libellus, seu petitio lit. contest. terminorum assignatio, partis citatio: & si ista defunt, reddunt iudicium nullum, & non præsumuntur, nisi probentur, quia facti sunt, & hoc contentiosa iurisdictione. C. de arbit. l. ne in arbitris. §. i. quædā veniunt per viam iusticiæ, & ipsa præsumuntur, vt quod sit sententiā æqua, hoc præsumitur, nisi sit appellatum, vt no. ff. de iud. l. Herennius. §. Caia. de renun. c. in præsentia. item si emanauit tenuta, præsumitur illegitima, nisi constet de pronuntiatione ritè facta, ff. de re iud. l. si cum nulla. & ideo iudex non debet exequi, nam ex officio suo id,

quod nullum est, debet non exqui, vt no. C. de trans. l. vbi pactum. Ego Baldus de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCC.

- 1 Ciuitas an possit tollere iurisdictionem castri sibi subditi, & consilio sequenti.
2 Ius exigendi passagium per emptionem, & per antiquam prescriptionem, & consuetudinem non potest tolli, nisi per Papam.
3 Donatio facta per syndicum castri de ipso castro an valeat.
4 Clausula, quod tot fut donationes, quæ res.
5 Instrumentum defictuum cum eius multi temporis, facta obseruatione eorum, qua in ipso instrumento continentur, plene probat, & multa similia.
6 Imperator non potest concedere aliquod ius in terris ecclesia.

In De nomine. Super primo puncto videmus quæ faciunt pro cōmuni Eug. & primo facit, quod Castrum Pergulæ dicitur communica. Eug. & sic videtur, vt possit prohibere, ne ibi pedagiū exigatur. Secundo facit pro dicto cōmuni donatio, quam syndicus huius Castri Pergulæ fecit cōmuni Eug. concedendo Castrum, & omnia iura ibi sita. Tertio facit pro dicto cōmuni Eug. declaratio vltimo facta per dictos quatuor homines de Eug. de qua s̄ sit mentio. E contra pro parte cōmunis Castri Pergulæ facit, quod quia habet ius exigendi passagiū tam ex emptione facta, à quib. competebar, quā ex antiqua prescriptione, & consuetudine, cuius memoria nō exiit, vt s̄ proponitur, & sic per superiorē aliquem j̄ Papam hoc ei auferri nō potest, casus est de ver. sig. c. super quibusdā. §. i. & sic nō ob. allegatio prima, posito, quod Castrū Pergulæ esset de communitate Eug. j̄ nō ob. donatio facta per syndicū Pergulæ cōmuni Eug. nam in di. donatione non interuenit consensus, vel decretum rectoris Prouincie, vel singularitū homines dicti Castri suam voluntatē super di. donatione non deposuerunt, & sic di. donatio fuit nulla, vt C. ne re. d. l. si. li. ro. Item prædicta donatio excessit summā 500. aureorum, nec fuit iusiuata, & sic est nulla, vt l. sancimus. C. de do. j̄ nec ob. quod in di. instrumento dicitur, quod tot donationes intelligatur, quod sunt res: quia illa verba adiecta vñ in fraudem legis, no. in Spec. de do. §. i. ver. quid si aliquis. hoc esse verū probatur per l. quemadmodū. C. de agri. & cens. l. i. vbi ponitur similis fraus. Præterea si bene inspicitur, l. sancimus. §. si quis autē. C. de don. in rex. & gl. ad hoc, vt dicatur vna donatio, & egeat insinuatione, solum hic inspicitur, an vno tempore sit facta, an diuersis: licet tempore donationis plures res sint nominatæ, vel plures sint faciendæ præstationes, vt eod. §. si quis autē. & §. se. non ob. declaratio facta per dictos quatuor homines, quia nulla habuerunt authoritatē, vt ex narratis s̄ hoc euidenter apparet, Super secundo, quod petitur pro cōmuni Eug. quod dictum cōmune Pergulæ percipiat expensas stipendiariorū pro cōi Eug. faciunt infra luperius alleg. Item facit pœna appolita super dicto cōtractu, quod castrū fuit edificatū, & maximè in eo, quod promissit Castrū Pergulæ facere equos dicto cōmuni Eug. vt in di. instrumento continetur. In contrariū pro di. cōmuni Castri Pergulæ faciunt verba dicti instrumenti, quæ dicunt, quod homines illius communitatis Castri Pergulæ obseruabunt præcepta cōmunis Eug. præterquā in datijs, & collectis, quod nō debent, nisi sex denarios pro foculari, in quib. est expressum, quod non tenentur contribuere in dictis expensis. fateor em quod cōmune Eug. egeat equitib. quod pnt denunciare di. Castro, quod faciant equos, & equites, & ipsi tenentur facere ad eum modū, quem vir bonus arbitrat. sed si cōmune Eug. faciet equites ex se, & postea requirit cōe Pergulæ, vt cōtribuat in expēsis, hoc nō potest facere, sicut nec patronus, cui à liberto debent opere: nō potest exigere æstimationē operariū, nisi in casib. C. de op. li. l. i. cum si. Nec ob. prædictis, j̄ quod dictum in inst. prædictorū nō reperit anth. nec solenniter exemplatū, nec est instm syndicus: nam dictū instm ita defictiuū cum cursu rati tēporis, quanti s̄, exprimitur, facta obseruatione prædictorū per dictū tempus, vt plene probatū est, vt ff. de vsu. l. cum de in rem verso, no. ff. de seru. l. si seruitus rusticorū. & no. de aqua plu. ar. l. i. §. si. Sicut si filius tenuit hæreditatē sibi delatā diu, præsumit iussum patris præcessisse, & aditionē securā esse, vt ff. de act. hæ. l. qui in alienā. ver. nō adierit. & C. de pet. hæ. l. si filius. Præterea emancipatio inuulilis cū cursu tēporis habetur pro valida, vt ff. de ado. l. post mortem. C. de pat. po. l. i. & ibi no. Itē testm inuile cū cursu tēporis operat, quapp alias nō operaret, vt C. de test. l. sancimus. Præterea ex eo, quod tato tpe sic steterit, & plura

& plura in similib. cōe Eug. & cōe Pergulæ facere habuerit, psumit facta esse remissio, vt ff. de pb. l. Procula. Præterea illud exemplū, quod damus, quod sit priuata scriptura, cū alijs adminiculis probabit, vt C. de pb. l. instm. & per ibi no. & facit ad prædicta optime q̄tio not. p. gl. C. cōi diui. l. pen. Præterea tale instm, q̄q̄ inuile, operat, vt appareat cōe Pergulæ stetit dic. tpe dic. modo iure p̄priae libertatis, quod sufficit ob prescriptionē, vt ff. de itin. actus priuati. l. i. §. i. in gl. quæ incipit, iure seruit, & quod no. per Cyn. C. de seru. & aqua. l. i. in 4. q. & pro hac parte est tex. expressus. C. de fun. pa. l. si. lib. i. circa finē. vbi quæ allegabat cōcessionē sibi factā de diminutione canonis, & de hoc erat dubiū: sed si p̄bet possessio 40. an. sufficit. cū ergo p̄batū sit legitime, quod hi, qui erant extra territorij, tali pacto, & tali cōuentione venerūt ad habitandū in Castro Pergulæ, fides eis seruanda est, casus est. ff. de iure immu. l. 2. in prin. & ex his apparet respōsum ad id, quod de dictis pœnis initis primo. l. in fundatione dicti Castri. Itē apparet respōsum ad id, quod dicit, quod est in territorio ciui. Eug. quia in dictū territorij veniunt cum dicto pacto, & ad dicta onera nō teneantur. Itē apparet respōsum ad id, quod dicit de donatione facta cōi Eug. quia illa nō tenuit, vt dictū est. Itē super eo, quod dicit, quod cōe Pergulæ participauerat aliqui in expēsis cōi Eug. nō ob. nā præsupponit, quod cōe Castri Pergulæ iā fuerat tōt tpe in dicta libertate, quod in dicta erat, & cōpleta p̄scriptio, seu cōsuetudo, & sic p̄ vñ actū postea secutū nō tollit dictū ius, vt l. nemo. §. i. palis. ff. de re. iud. & ibi no. p. gl. & lo. And. extra de cōsue. c. cū tanto. præterea cū dictū cōe Pergulæ participauerat in dictis onerib. pro statu pronunciat, non fecit hoc occasione iuris de bini ipsi cōi Eug. vt patet ex his, quæ supposita sunt, & sic ex his cōe Eug. nihil potest dicere, vt l. i. §. ff. de ita. actus prima. & de postu. c. bonæ. Sup. tertio, quod cōi Eug. facit, vt s̄ alle. est. l. quod Castrū est in cōitate, quod donatio prædicta fuit facta, & si cōtra p̄tē dic. Castri Pergulæ allegat ipsum castrū h̄e iurisdictionē prædictā, & p̄ cōe Eug. non possit ei auferri, iā em cōcessit cōe Eug. & in cōsti. ipsius Castri Pergulæ, quod sibi possit eligere p̄tēs, & rectorē: licet de ciuit. E. i. cū eis cōcessū sit, quod habeat statuta, put patet ex forma dicti instri facta tpe cōstitutionis, in quo dicit, quod dictā facultatē ponat inter alia statuta, & si cōtra nō possit h̄e ab illis, quod fuisse sub dicta iurisdictione, nec ei possit auferri p̄ cōe Eug. vt superius in dictis articulis est probatū. & si dicat, quod cōe Eug. exercebat ibidem iurisdictionē, & locus erat præuentioni, nō dicitur, quod hoc cōe Pergulæ contenditur, sed vnusquisq; remaneat in iure suo proprietatis, & possessionis, vt dicitur in vlt. l. ff. vii. post. Super quarto, & vltimo de bullis, & mensuris dicendū est idem quod s̄, quod cū cōe Pergulæ fuerit in possessione, vel quasi dicti iuris tēpore antedicto, in dicto iure nō possit molestari, nec inquietari per cōe Eug. vt superius est expressum. nec ob. prædictis, vel aliquorum prædictorū priuilegia papalia, de quib. s̄ sit mentio, quia illa continent confirmationē quandā factam in forma cōmuni sine cause cognitione, nec ius aliquod tribuunt, vt extra de cōfir. vtili, vel inuili. c. examinata. & c. pen. & si. Itē non obstant rescripta, seu priuilegia imperialia, quia dictū Castrū non est sub iurisdictione Principis. sed Ecclesiæ: ergo j̄ Imp. nullū ius potuit alteri cōcedere, cū illud nō habeat, vt ff. de acq. re. do. l. traditio. & ff. de iur. om. iud. l. extra territorij. & probat extra de re iud. c. pastoralis. in cle. præterea priuilegia principis debēt intel hgi sine alterius iactura, vt l. 2. §. merit. & §. si quā principe. ff. ne quō in loco publico, de emā. libero. l. neq; auus. Præterea si prin ceps voluisset expresse auferre ius alterius, nō valet, nisi diceret, nō ob. l. vt C. de prec. Imp. offe. l. quo. & ibi no. si cōtra ius vel vtili pub. l. si. ff. de consti. prin. l. i. in fi. & ibi no. & ista est veri. Et ita, vt s̄ dictū est, dico, & consulo. Ego Barr. de Saxo Ferrato legum doctor, & ad fidem me subscripsi, & meum sigillum, & c.

Allegationes Dñi Cyni de Pistorio. Et vñ, quod non, pluribus rationib. Primo vigore dictorū pactorū, quæ pacta non alstringunt dictū Castrū, vel homines ipsius Castri, & cōmune, nisi ad certas factiones, quas homines dicti Castri nō denegant: quo ad alia videtur esse immunes, & exempti, vt ex forma dictorū pactorū euidenter apparet. Vnde cum dicta pacta nō sint cōtra bonos mores, nec sint con-

tra canones, vel leges, sunt seruanda. ff. de pac. l. iurisdictionum. §. prætor air. & 20. q. i. puella. in fi. nō ob. quod reperitur in instrumenta syndicus eorū, qui fecerunt dicta pacta; quæ dictæ cōitates, quarū nomine fuerunt in dicta pacta prædicta habuerunt ea ratā re ipsa, & ipso facto, nam prædictū cōmune Eug. secundum formam dictorū pactorum misit potestatem, & gentem suā ad edificandū dictū Castrum, & ipso edictato misit potestatem ad ipsum Castrū, & hoc idem fecit cōmunitas d. Castri: quia secundum formā pactorū cōmunitas saltē prædicta transtulit se ad locum, vbi edificatū fuit d. Castrū Pergulæ, & in ipso Castro stetit vsq; modo, & p̄tates hæctenus missas per cōe Eug. in d. Castro recepit, & eisde potestatis. debita obedientiā, & debita salaria præstitit, & per consequens dictum cōe Eug. & cōitas d. Castri Pergulæ ipso facto cōprobauerunt dicta eorū nomine fac. nam rati habitio retrotrahitur, & mādato cōparatur. C. ad Mate. l. filius. & extra de re. iud. c. rati habitio. l. 6. nec refert, vtrū verbo, vel re ipsa quid fiat. ff. rem. ra. ha. l. Paul. aliās l. non tm. & 20. q. i. quæ progenitores, imo plus est, quod factū sit, quod vt bis, vt ff. de legib. l. de quib. & extra de app. c. dilecti filij. Nō ob. quod nō reperitur originale dictorū pactorū, vel quod exemplū, vbi scripta sunt dicta pacta, nō fuit auth. cum auth. iud. vt alius fieri debet; vt in Auth. vt sponsa. largi. §. hoc in instr. col. 9. Primo, quia iā illa pacta approbata sunt per dictas cōmunitates ipso facto, vt iam dictū est, & per cōsequens vñ accommodasse fidē dicto exemplo. ar. C. qui po. in pig. hab. l. scripturas. & ibi no. facit ad prædicta ff. de iur. fil. in fraudē. §. neq; in instrumenta. & quod ibi no. Sed quia prædicta exemplatio fuit facta in rure, vbi nō est copia peritorū, & sic nō exigitur tanta solennitas: nā in agris est multa simplicitas, vt in Auth. de fid. instr. §. hæc autē omnia, vnus loci cōsuetudo attenditur, ar. ff. de vsu. l. i. Itē posito sine præiudicio, quod dicta pacta nō probaretur per dictū instrumentū, tū quia ita fuit scdm rei veritatē, & quæ est longissimū tps, quod dicta pacta facta fuerūt, quod eorum memoria excedit cuiuslibet longuā hominis vitā, possit probari per solā famā, vel per auditū, sicut habet C. sol. matr. l. si quid. cum ibi not. & extra de testi. c. licet ex quadā ad hoc facit. ff. de bo. pos. scdm tab. l. i. §. si rose. ibi, vel vetustatis, & c. vbi nō obstant defectu, qui corrigit, propter vetustatem, dabitur bo. pos. secundū tab. quæ alias nō daretur, si cessantē vetustate contigisset. Item non ob. si dicatur, prædicta pacta non fuerunt facta, nisi cum illis de fal. quod non proficeret alijs cōmunitatib., cū quib. facta non fuerunt, ad hoc potest responderi pluribus modis. Primo, quia illa pacta videtur facta fuisse nomine omnium illarum communitatū, & omnes aliæ communitatē videntur illa pacta habuisse rata, quia omnes communitatē se transtulerunt ad d. Castrum, & in eo habitauerunt, & potestates receperunt, & prædicta pacta seruauerunt vna cum prædictis hominibus, & ita etiam acceperunt, & passa sunt cōmunitas ciuitatis Eug. quia videntur prædicta pacta prodesse, nōdum illis de Seralta, sed etiam alijs. ad hoc facit ff. man. l. qui patitur. extra de reg. iur. c. qui tacet. lib. 6. facit em C. de diuer. rescrip. l. i. & ff. de app. l. si quis separatim. §. quod em responderet. & secunda ratio dictæ cōmunitatis fuit iam omnia, & maximè propter discursum longissimi temporis: quia iam sunt decursi centū anni, vel circa, quæ homines vnus non possent discerni ab hominibus alterius, & ideo in dubio magis debemus inclinare in libertatē quā cōtra: ff. de re iud. l. inter partes. in prin. Item debemus in dubio inclinare in id, quod profuit, non in id, quod nocet. ff. de libe. cau. l. liberis. §. si duo simul. Item dicta communitas de Seralta, vt cōmunitate fertur, erat maior, quā alia aliarū dictarū communitatū, & maius trahit ad se minus, & minus accedit ei, quod maius, & ff. de au. & ar. l. l. & si non sunt. §. perueniamus. Item plus, quia dicta communitas Seraltæ, est cuius nomine fundatū fuit dictū Castrū: vñ cōe aliæ cōmunitatē vñ accessisse eidem communitati Seraltæ, vt ei, qui fuit principalis, & accessorij sequitur suū principale. Præsupposito sine præiudicio, quod dicta pacta nō haberent robur vigore dicti instrumenti, quod dicta pacta cōtinet certū est, quod à principio quilibet fuit liber, & libertas præsumit, nisi probet impolita seruitus, quia omnis seruitus est impolita à principio, vt inst. de iure naturali. §. ius aut gentiū. nā seruitus aut est impolita ab homine in cōtractu, aut in vltima volūtate: vt inst. de seru. §. si. & ibi no. quod libertas p̄sumit, aut reperit impolita à lege, vel consuetudine, & in duob. habes exempla. ff. de aqua plu. ar. l. i. §. deniq; ad fi. l. nec appareat prædictū castrum Pergulæ,

Pergula, & homines illius castri, & curia eiusdem teneri ad aliud...

CONSILIVM CCCCI.

- 1. Pacta an propter vetustatem consumantur, vel maneant perpetua.
2. Princeps an possit tollere ius praetorium.
3. Consuetudo antiquissima non potest tolli, nisi per principem.
4. Consuetudo aliquod si est obligatio ad casualitatem equorum, an possit imponi talia loca dicta casualitate.

In De nomine. Super eo, quod queritur, an vetustissima pacta facta inter commune Eug. & vniuersitate, & homines Seraltae, qui se postea ad Castrum Pergulae transferunt...

vel eius officiales non possunt mutare: sed tenentur ad obseruantiam pactorum, nec possunt augete taxata, C. de ann. & trib. l. si. l. i. r. o. vbi nullus officialis praeter Principem potest taxare, & mutare...

C A S V S.

In Christi nomine. Punctus talis est, quod potestas Castri Montis Franchi districtus Spoleti committitur quendam nomine Colam Cerretani ex d. Castro, eo quod vulnerari quendam Pet. Ioannurij de Argo...

CONSILIVM CCCCII.

- 1. An punitus in vna curia possit puniri maiori poena.
2. Magistratus municipales possunt cognoscere de leuibus criminibus.
3. Leue crimen indicatur ex qualitate poena.

In De nomine. Quamquam esset dubium de iure, an punitus in vna curia, possit in alia puniri maiori poena: de quo puncto tangit per Cy. in l. qui sepulchro de sepul. v. i. o. & C. de test. l. nullum. & tangit C. de spor. l. 1. & per Ber. de ind. c. ac clericis. & per mod. in l. Senatus censuit...

C O N S I.

CONSILIVM CCCCIII.

- 1. Mater an teneatur petere, quod tutores cogatur administrare.
2. Relictus tutoribus testamentariis, an mater teneatur suscipere tutelam.
3. Legatum pro dote an sit conditionale, an casuale, & an possit ei imponi onus, & an transmittatur.

In De nomine. Videtur prima facie dicens, quod mater sit priuata successione propter duo: quia non petijt tutores cogi ad administrandum...

CONSILIVM CCCCIII.

- 1. Oratio quando ex vniuerso sumitur, quantum ad propriam significationem, qualibet pars debet esse vera.
2. Legitima, & Trebel. non dicitur in fideicommissio conditionaliter facta.
3. Iure canonico in terra ecclesie, fideicommissum duo testes in testamentis.
4. Testis ritè examinatus non creditur, si dixit vnum, postea dicit contrarium.
5. Licet testis dicat falsum in vna parte, tamen creditur in alia.
6. Si relinquitur in testamento legatum sub conditione, & reperatur legatum in codicillis non facta mentione de conditione, & petatur ex codicillis, non est opus adimplere conditionem.

In De nomine. Praemittendum est ad euentiam, quod quando oratio ex vniuerso sumitur quantum ad propriam significationem, quelibet pars debet esse vera, de re. d. l. si is, qui ducenta, & vtrum tamen in fideicommissaria substitutione distinguitur, aut superest aliquis, qui ex praesumpta voluntate testatoris excludit substitutionem...

est repetita conditio scienda refutationis, vnde si ex codicillis agitur, non est opus refutationem facere, vt ff. de cond. & dem. l. non adea. Ego Bald.

C A S V S.

In Christi nomine. Punctus quaestio talis est. Quidam nomine Puccius obtulit se, & bona sua hospitali, & Ecclesiae S. Mariae de Rosa, certis bonis exceptis: & sibi referuauit, vt in dicta oblatione apparet. deinde dicta bona referuata eidem hospitali, & Ecclesiae donauit hoc modo, quod ratione praefata donationis deberent dari cuidam Ecclesiae, & o. li. den. si clericus ibi moreretur, notarius de instris praedictis rogatus publicauit publicam donationem secundo factam, & non adiecit modum praedictum, inuenitur tamen scriptum in protocollo, seu prima scriptura, modo queritur, vtrum praedictum instrumentum publicum valeat, vel ne, & c. E. B.

CONSILIVM CCCCIV.

- 1. Instrumentum si est verum in aliquo, & in aliquo est falsum, vel defectuum, an creditur in aliquo.

In De nomine. Quaesitio est, si instrum. est verum in aliquo, & in aliquo est falsum, & defectiuum, an sibi credatur in aliquo, gl. ponit in l. si ex fallis. coter ponit doct. si capitula sunt separata, vtile & verum non vitiari per inutile, & falsum, & vñ hoc probari. ff. de fal. l. filius, & sequens questio. & C. de testis. li. ubi dicitur, Inn. dicit non credi talis instrum. de her. c. fraternitatis. dico, quod aut falsitas est circa solennitatem, aut circa negocium: si circa solennitatem, quia tangit vim totius instrum., nihil valet, C. de fal. l. si creditur cetero cetero. ff. de fid. instr. l. perita. si circa falsum, illud, per quod adificatur totum factum, & tunc nil valet instrum. & si falsitas est in modo vel conditione totius negocii, vt extr. de fid. instr. c. cum Io. heremit. aut falsa est quaedam particula, quae non tangit aliquam partem, nec informat, tunc vitiatur falsum, & valet id quod est verum, no. C. de fal. l. querela. non dico, quod verum nunquam excludatur per falsum, sed excludit probatio veri, quia non potest fieri ex reprobo instrum. veritas ergo quod non probat, opprimit, quod non apparet, non praesumitur esse verum, vt l. 3. & l. Rutil. & facit in ratione suaj de ver. obl. l. i. s. c. adiecit. & 9. dist. si ad scripturas. & C. de fid. instr. l. 2. ex his apparet dicto instrum. non stare in aliquo, sed protocoello, si producat, bene stat, quia mera continet veritatem, in Auth. de Tab. §. si falsum est, non solum cum adiecit, sed cum detrahit veritatem, C. de episc. & cle. l. presbyteri. sed illud est no. quod si vna pars producit instrum., ista praedictio sufficit vtrique parti, vt no. ff. de eden. l. i. s. editiones. & de cenf. c. olim. per Inn. si aut instrum. extat, tamen a nemine producit tale instrum., nihil in iudicio operatur. ff. de mino. l. minores 25. annis omiffam. & no. ff. de proba. l. quotics. §. si. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCIV.

- 1. Actor teneatur probare id, quod posuit in libello.
2. Testes adducti super conditione vniuersi quid teneantur probare.

In De nomine. Praemittendum est, quod actor non probante reus absoluitur, vt l. actor, quod asseruerat. ff. de prob. l. deo in primis videndum est, quod in cumbar probari actori, & si est probatum, nec ne. Sciendum est, quod id debet probare, quod posuit in libello, vt l. habebat. de instritoria. 2. in libello aut narrat, vt conditionem certae quantitatis vini pro certa quantitate precij. Itē promissio dandi mercatorē in promissorem dicto venditori: & tandē fuerunt formati articuli multum sapienter. primus articulus de venditione non videtur probatus per Colam Benincasalem testem: quia in fine dicit se nescire, quantitas vini iaceret in vegetibus & vegeticulis: & sic nescit quanta fuerit quantitas vendita: ergo non probat, quia nescit certitudinem. nam scientia testis debet esse certa, non opinatiua, vt no. in §. si plures. Item in precio discordat a petente, quia dicit, quod precium totius vini fuit equale, & actor dicit, quod ditiusum: & si testis in vno deponit contra veritatem, non creditur sibi in aliquo, vt in c. pura & simplex. Itē Bonus secundus testis non probat, tū quia dicit se non recordari de numero vegetum, & vegeticulorum, & sic ignorat narrata esse vera, & incertitudo continens generat incertitudinem in contento, de leg. 2. l. omnia. §. cum ita. tū, quia in prin. dicit, quod non fuit dicta in termino, quod est contra narrata, actor debet stare, vt l. cum precij. vnde habet actor necesse fateri, quod testis sit vitiosus. Item quia de quantitate vini iste non reddit certam scientiam visus, sed auditus ab actore, & sic non probat, vt l. solam, item Angelicus Mancini non probat eisdem rationibus. Itē Fantinus Petri non deposuit super primo articulo, item Vagnolis dicit

dicat se audiuisse, tñ non dicit, q̄ vnus fuerit confessus p̄sente altero. item quia deponit contra articulum Pet. Andrioli, nec super primo Bar. nō probat cōtractum, & omnis probatio debet esse certa, vt no. in l. i. §. si quis ar. deposuit. & in c. in p̄sencia. de proba. vnde salua veritate nō videt mihi, q̄ sit probata venditio certæ quantitat̄is vini veri, nec certi precij, & per confessionem promissio dandi mercatoris non p̄t esse probata: quia si nō apparet debitū, nō p̄t probari id, q̄ accedit debito, l. i. §. de bitū. de const. pecuniæ. & no. in l. sciendum. de ver. obl. item cū fuerit de pac. initis facta apodissa, & illa vicio actoris, cui fuit tradita nō producitur, quomodo reus potest cōdemnari super incerto? nam cōtra nō producentē cedulam p̄sumitur, vt l. fi. C. de fid. inst. Item non apparet facta traditio, mensuratio, nec oblatio vini legitimo tempore, ergo reperitur actor, vt in §. offerri. & no. de ædil. edic. l. ædiles. §. si. & ar. loca. l. si in lege. §. colonus. & l. quæro. §. inter locatorem. propter quæ credo reum absolendum. Ego Bald. de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCCXII.

In Deinomine.

†Ridiculus est dubitare, an statutum Florentinorū liget Paduanos, qui Florentiæ nō contraxerūt, nec quasi, nec deliquerunt, nec quasi. nam Imperator nō p̄t ligare nō subditos, nec Papa. nec vlla ratione Florentiæ forum fortitur, vnde nullo iure, & nulla æquitate ligari p̄t. nemo em̄ nisi suo subdito, & forū fortientis p̄t imponere legē, vt l. cunctos populos. & l. extra territorium. & extra. qui filij sint legit. c. per venerabilē. & in cap. p̄to. de re iud. & in c. de. & in c. i. de const. l. i. & in c. postulasti. de for. comp. per Inn. & de sen. exc. ca. à nobis. per Inn. nam statuta facere est iurisdictionis, vt probat in diffi. iurisd. ergo non p̄t fieri statutum contra illum, qui non est de iurisdictione. facit de mune. & hon. l. rescripto. §. si. C. de decurio. l. diuer. iur. cum in finit. §. &c. Ego Bald. de Perusio.

CONSILIVM CCCCXIII.

In Deinomine.

Super eo, quod quæritur, an filij Dulcetæ succedant Bienno eorū ano, & Pauluciæ eorū auia, & Franciscæ eorū mater. & in qua parte. & an quia Dulceta finit, & refutauit penitus excludantur, & in totum succedant filij Matthæi, qui sunt confobrini filiorum Dulcetæ, visis statutis & testamento Pauluciæ, videtur dicendū, q̄ de iure cōmuni d. Dulceta adulta potuit transigere, & pacisci cum iuramento, † quia auth. sacramenta pub. habet locū non solū in contractibus, sed etiā in distractibus, vt no. in l. 3. de contratio iud. tu. ff. & ex quo ipsa iura sua aliquo recepto refutatur, nullū ius habent de iure cōmuni, quia iure p̄cedenti eos liberauit ille, quib. finem fecit, † sed dubium est propter statutū, quod requirit p̄sentiā consanguineorum, & annullat contractū: tñ quia statutum non improbat iuramentū expressē, videtur valere refutatio cum iuramento: quia iuramentū facit eam maiorē, & ideo cessat statutū, q̄ loquitur de minoribus, vt in auth. sacramenta. & no. in l. 2. C. de rescin. ven. nam ius ciuile requirit p̄sentiā, & decretum iudicis, q̄ plus est, quam p̄sentiā consanguineorū, & tamen sine iudice valet propter iuramentū. Aduertendū tñ est, q̄ refutatio loquitur de successione, & bonis paternis, & ideo nō videt extendi ad successione aliorū, sed tñ deo, q̄ filij isti Dulcetæ nō habent ius in bonis materteræ ex persona Dulcetæ, quia nō transmiserat hereditatē non aditam. C. ad Off. l. non pro numero. vbi videt, q̄ habeant ius ex persona sua pp̄ edictū successorū. de inoff. test. l. si quis. C. de success. edic. l. fin. nisi quis dicat, q̄ paciscendo v̄t adijisse, dico hereditatē, & tanquam hæres fecisse pactū de non petendo in bonis possessis à Matthæo: nō em̄ fuit mera repudiatio, sed pactum non gratuitū, q̄ citra nomē, & ius hæres fieri nō potest, de act. hæ. l. pro hærede. §. Papinianus. de hereditate Pauluciæ non est dubiū, quia non apparet repudiata, nec adita. vnde videt, q̄ filij Dulcetæ succedant virili portioni scilicet filij Matthæi scdm̄ vnam opt. in stirpē scdm̄ aliam, quæ est verior, vt no. in auth. de hæ. ab intest. §. si igitur defunctus. nec statutū im-

dit, quia non loquitur in hoc casu. Item nec refutatio impedit, C. de trans. l. si de certa. ff. eo. l. cum Aq. Ego Bald. de Perusio.

CONSILIVM CCCCXIX.

- 1 Stante statuto, quod de criminibus in tantum tempus fiat accusatio, an post tempus procedat accusatio.
2 Probatio quamuis luce clarior, vel confessio delinquentis, potest opponi de exceptione p̄scriptiōnis accusa. de delicto.

In Deinomine.

† In causa accusationis instituta per Benecasanū contra Constantiū, de qua in istis actis, & alijs sit mentio, dicendū est, q̄ de iure d. Constantius venit absolendus. & hoc, quia lege cautus, q̄ tempore crimen aboletur: ideo elapsio tempore nulla punitio fieri potest, etiā si de crimine liqueret, ff. de iniurijs. l. sed si vnus. §. si ante iudicē. sed hic lapsus tempus est accusandi, nempe tempus anni, vnde potest dici, q̄ anno iniuria deleta est, ff. q̄ met. cau. l. si cum exceptione. §. 2. nam statūtū hoc tempus diffinit, & ideo post tempus accusatio non datur, ff. de mino. l. auxilium. in prin. Item lapsus quinquenniū, q̄ de iure cōmuni in adulterij questione statutū est, ff. de adulterijs. l. mariti lenocinium. §. quinquenniū. vnde ista exceptio fuit obiecta, & obstat absq; dubio, vt plenē legi. & no. C. de adulterijs. l. ita pudor. & si dicatur, q̄ hic fuit actū de rapt. Rñ deo, raptus nō est probatus, quia rapere est per vim, vel seductionē, vt l. in fi. C. de rap. virg. ducere, vel eripere, ff. ne quis eum q̄ in ius vo. l. sed eximendi. certē nec adulterij est probati, sed vehemens iudicium sit cōtra Constantiū probatū super adulterio. † sed pp̄ lapsus t̄pis est p̄scriptio impunitas, et si probatio esset luce clarior: imo et si esset confessio sp̄te facta in iudicio, tñ potest opponi exceptio p̄scriptiōnis, vt l. superius allegatis. sequitur ergo, q̄ d. Constantius à raptu est absolendus, quia nō probatū, & ab adulterijs, quia p̄scriptio. Ego Bald. de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCCXX.

- 1 Testa. in quo filius est p̄teritus, est nullum.
2 Sine p̄teriti. transmissit ius dicendi nullum, nisi tacite, vel expresse testā. approbet.
3 Tempus longum qui patitur labi, an videatur tacite renouasse iuri dicendi nullum.
4 Ius dicendi nullum quanto tempore duret.
5 Filia sp̄terita dicat testamentum nullum, prodest sibi: quia habebit dotem ab intestato stante statuto, quod masculus succedat, non femina dotata.
6 Stante statuto, quia filia femina non succedat fratribus masculis, & aliqua eorum maritantur, antequam decedant, dos efficitur caduca, & remanet p̄nes fratres.
7 Stante statuto, quod filia femina non succedat fratribus masculis, an eorum dotem, qua succedit loco legitime transmissit ad eam successores.

In Deinomine.

† Primò videndū est, an testamentū sit nullum, vel aliquod, & non est dubium, q̄ de iure cōmuni est nullum ipso iure, vt ff. de libe. & posthum. l. Gallus. §. in omnib. & l. inter cætera. & l. maximum vitij, & inst. de exhæredat. liber. in prin. & in §. aliud. 2 quoq; capitulum. † Item nec est dubitandum, q̄ suus p̄teritus transmittit ius dicendi nullum, vt C. de post. hæred. insti. l. vxoris ab ortu. sicut querela. C. de inoff. test. l. si quis filius. nisi tacite, vel expresse paternum testamentum approbasset, ff. de iniusto test. l. filio p̄terito. † Sed bene dubitandum est, an ius dicendi nullū tacite repudiasset videtur quæ passa est labi longū tempus, & factū, & ijs scientibus & patientibus longo tempore pacifice possideret. videt, q̄ sic, vt d. filio. & ff. de proba. l. Procula. ff. ad carbo. l. si impubes. l. quæ sitū. & scdm̄ hoc testamentum nō potest dici nullum post longam patientiā, ar. C. de pet. hæ. l. si filij. ff. de acq. hæ. l. qui in aliena. §. i. quod no. C. qui admitt. ad bon. pos. po. l. i. non em̄ per se hoc facit longū tempus, sed faciunt hic iudicia alia iuncta temporis. & no. C. cōmuni diu. 4 l. pen. & d. l. Procula. † de sui namq; natura ius dicendi nullum tanto tpe durat sicut ius a de iudi. i. 30. annis, vt C. de iud. deli. l. licet. nā inter se connexa sunt, p̄teritū dicere nullū, & adire. C. de rep. hæ. l. 3. Itē durat tanto tpe, quanto tpe durat petitio hereditatis. §. 30. ann. ff. quib. ex causis maio. l. non solū. C. de edic. diui. Adria. toll. l. 2. & l. si in fi. Item si ius dicendi nullum est officium iudicis, durat 30. annis. & not. C. de p̄script. 30. annorum. leg. sicut. sed ex accidenti sopito potest citeriori tempore p̄sumptio induci, non ex solo tempore, sed ex actibus vel pa-

vel patientia, arg. de vfuris. l. qui femiles. de dona. inter virum, & vxorem. l. si seruus communis. Ex p̄missis dico, q̄ de iure cōmuni d. Laurentia potest dicere testamentum nullum, alio non probato extra, secus q̄ sapiat probationem, vel confirmationem testamenti, nam dicit pupille testamentum approbare non potuerunt. † sed videamus, quid sibi prodest. nam ab intestato per formam non succedit ipsa, sed masculus. respondeo, in dote, vt sic statutum. † Quid ergo de sororibus, quæ pupillæ innuptæ decesserunt. Respondeo, dos est facta caduca, arg. de cond. & de. l. Titio centū. §. sed cum ante. & ideo remanet p̄nes fratrem. C. de cad. tol. §. pro fecundia. & sine onere, quia onus dotandi, & alimentandi personalia sunt, nec ius accrescendi recipiunt. C. de cad. tol. §. ne autem. ff. de vstru. l. domus. Item licitum fuit filia repudiare hæreditatem, vt in cap. 2. de pact. lib. 6. ideo contra fœminam pro mafculo videtur concludendum. facit, quod not. de adulte. l. publico. per Iacobum, & Cy. † postea tenet dici, quia non est verisimile, quod statutum voluerit in totū priuari fœminas, q̄ non debeat eis, & successoribus earum legitima. nam dos, de qua statutum dicit, loco legitime videtur assignata, & loco alimentorum subrogata. vique ergo ad legitimam sit facta transmissio. facit, quod not. Ricar. & Cy. C. de nup. l. sancimus. & istud est multum æquum, & congruum, vt l. cum ratio naturalis. de bonis damnator. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXI.

- 1 Statutum contra pradones for. antes, vel iniuriantes, non habet locum contra longo tempore cum titulo possidentis.
2 Citatio minus legitima, & nulla equiparatur, & reddunt processum nullum.

In Christi nomine.

† Incipiamus à principiis, videlicet à statuto loquente de cedulis mittendis in cassā, an istud statutū haberet locū contra illos, qui longo tēpore cū titulo possederunt. & credo, q̄ non, consideratis verbis eiusdem statuti. nam de solo pradone, vel forzante, & iniuriante loqui v̄t, & ideo ad iustos possessores trahi non debet. non. n. p̄ consilia ciuitatū sunt iusti p̄dones eijciendi, sed iudicis legitime ordinatis prius sunt conuincendi, q̄ priuandi. ff. qui, & à quib. l. si priuatus. & l. quoties. de pollicita. de act. & obl. l. negantes. de pactis. l. si pacto, quo p̄nam. C. vnde vi. l. meminerit. C. si per vim, vel alio modo. Item consideratis verbis alterius statuti, de eo, qui possedit per decennium cum titulo, statutum tunc possessorum, vnde ex isto statutum loquens de cedulis haberet locum in possidente cum titulo, tamen istud esset verum ante decennium, non post decennium, vt C. de censorib. l. apud eum. ibi dum dicit nullum repetendi volumus esse principium. lib. 11. Deinde veniamus ad processum iudicis, & dico, q̄ contra Segerij, seu Sorgerium fuit expressum minus legitime, † nam vbi citatio non valet ipso iure, nec qui quid iudex facit: quia citatio minus legitima, & nulla equiparatur. & sic vbi nulla est citatio, nullus est processus, vt l. nam ita diuus. & l. de vno quoq; ita cum citatio ipso iure non tenet, vt l. i. ff. de feriis. & no. diffuse per Inn. extra de dila. c. i. sed citationes factæ de Segerio ipso iure fuerunt nullæ, non quia factæ ad domum, sed propter breuitatem temporis. cum enim apparet ipsum fuisse in Castellione Aretino quasi relegatum, quomodo potuit citari in mane, p̄ ferro. impossibile preceptum fuit, inst. de verbo. obliga. §. loca. quæ sententiæ sine appel. rescin. l. Paulus. item non peruenit citatio ad suam notitiam, sicut lex requirit, C. vbi in rem actio. l. 2. & l. 1. §. item eum ex edicto. Tertio veniamus ad petitionem Segerij, & dico, q̄ sua petitio est fundata de iure cōmuni, q̄ iniuria facta prioribus iudicibus, vel prioribus, seu quoslibet officiales est reuocanda ofiud. & no. ff. de euic. l. em. no. C. de iud. fil. l. phibitum. li. 10. de purga. c. significantibus. Item est fundata per capitula laudi primi, q̄ adhuc in reg. l. 4. §. si ex cōuen. de re iud. nā cum ipso iure fuerit nullus p̄cessus. & hoc liquet aperturā p̄cessus, & instrumenta notoria de re certa, & non dubitanda cōpromitti debet, sed quod male factum est, reuocandum est. facit in ratione sui ff. ad exhib. l. i. §. sciendum. vt in pos. lega. l. is, à quo. ad Treb. l. ille, à quo. §. si de testamento. cum si. Ex quibus & aliis, quæ possunt allegari, concludendo pro Segerio: neque enim officere sibi debet, q̄ eo ignorante factū est, cum is metu abesset, vt l. i. ff. quib. ex cau. maio. & ibi no. Odof. de expul. ciuitatis Veronæ. & quia

istud iudicium sapit potius causam possessorij, q̄ petitorij, debet restitui Segerio possessio saluo iure aduersariorum in causa proprietatis, ar. in l. fi. C. quorum bon. de acq. pos. l. exitus controuersia. de re iud. l. diuo. §. si super. de p̄script. 30. ann. l. si quis emp. §. si. Ego Baldus de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCCXXII.

† Crimen leue & graue quomodo dicatur, & supra consil. 388. & 402. dico, & consulo ego Bald. de Per. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui. † Et est verum, q̄ id, quod tetigi de calib. infra 300. aureos in ciuilibus causis, inuenitur expressum in criminalibus. no. tex. dicit, quod cognoscunt de leuibus delictis, non aperit aliter, & ideo adhuc est dubium: nam leue crimen, & graue dicitur pluribus modis. primo modo persona, tempore, vel re, vel loco personæ, vel loco delicti. isti quinque modi ponuntur. ff. de iniur. l. p̄tor edixit. §. si. cum seq. Secundo modo dicuntur delicta graua omnia capitalia, non alia, vt not. in l. ad ea. de reg. iur. Tertio modo dicitur graue delictum, quod cōmittitur dolo, nō id quod cōmittitur culpa, vt no. ff. de mino. l. auxiliū. §. in delictis. & l. si ex causa. §. si mulier. Quarto modo dicit leue, & graue ex genere qualitatis p̄næ, vt plene nō. per Dy. ff. de accu. l. leuia. & illo respectu loquitur auth. nisi breuiore. C. de sen. ex breuic. rec. vbi dicit Cy. leues esse, vbi cum que non excedit 100. aureos, & etiam dicit ibi, quod imo procedendo in causis seruatur consuetudo fori. quomodo ergo intelligemus delictum leue hic, an ex genere p̄næ, an ex animo, distingue: aut delictum cōmittitur sine dolo veto, vel interpretato: & reputo istud delictum leue, cum p̄fectus vigilum cognoscat. l. si. ff. de offi. p̄f. vigi. l. 3. §. cognoscat. eo. tit. aut cum dolo, & tunc refertur tale delictū est capitale, secundum ius commune, tunc licet statutū minuatur p̄nam, non tamen dicitur leue, vt si pro adulterio statutum imponat p̄nam. 100. lib. nam ipsum crimen in se enorme est, d. §. in delict. Item in homicidio, falsitate, & si. facit, quod no. in §. publice. per Iac. Būt. Item facit, quia ista pertinent ad iudices, qui maius imperium habent, & qui habent gladij potestatem, vt l. congruit. ff. de offi. p̄sid. facit. l. 2. C. de sportulis. aut de iure cōmuni aliter delictum non est capitale, sed tamen est capitale per formam consuetudinis, vel statuti, & idem: quia statutum, & consuetudo potest facere delictum atrocius, q̄ sit de iure cōmuni, vt ff. de extra ord. cri. l. facultati. §. sunt quedam. aut tale delictum non est capitale, neq; de iure cōmuni, ne que de iure mun. tunc subdistinguo, aut p̄na est supra 300. aureos, & non dicitur leue, sed graue, vt in §. audient. & ideo non cognoscat defensor, vel magistratus municipij, aut est 300. aur. & tunc dico, q̄ defensor municipij legitime cognoscat, & pater: quia hæc cognitio, & punitio iure magistratus competit, & hæc est mens gl. imperium, de iur. om. iud. & male. l. placet, de ped. iud. secundum gl. ord. firmat opi. Cy. in auc. de man. prin. §. si tibi. & Gul. de Cu. firmat in Imperium, q̄ causæ leuiore dicuntur infra 100. aureos, quod est tutius. & ita ego p̄acticarem: pet quod apparet, q̄ in casu nostro iurisdictionem habuit potestas, non ob. l. 2. C. de sportulis. quia loquitur in delegatis. Item non ob. de modo mulctandi. l. eos, quia loquitur in multa, non in p̄na. Aut potest esse maior, & minor 300. aureorum, vt p̄na confiscationis, nam in paupere est maior 300. aureorum, quia non habet tantum in bonis indistincte. si esset minor, dico, q̄ in hoc dubio non haberet iurisdictionē, vt C. ne sine iussu principis certis iudicibus liceat confiscare. l. vnica. non oblt. de appel. lamplioem. §. si. quia ibi in ciuilibus causis loquitur. Et ita dico, & consulo ego Bald. p̄dictus, & meum consilium declaro, & p̄dicta reputo esse vilia, & satis nota. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXIII.

† Nepotes an in substitutione nomine filiorum sentiant. Viso testamento Bozzani de Burgo, in quo in omnibus suis bonis vniuersales instituit dominam Mutiam, & dñam Vannam filias suas, si vero aliqua dicitur suarū filiarum quicunq; decesserit sine liberis, substituit ipsi morieti alia suam filiam superiuuentē, q̄ si non vixerit substituit sibi filios, vel filias sibi superstitas, & si ambę suæ filie non extant, vel remanentibus aliquibus filiis decesserint, tunc eo casu substituit eis fratritatē San. Bartholomei de dicto Burgo, deinde mortuus est testator, deinde decessit vna filiarū sine liberis, deinde decessit filius

filii alterius filii superstitis ex eo filius eius. ¶ quæritur, si altera filia decedat superstitis nepote an sit locus substitutioni prædictæ, nec ne. dubitationem facit verbum, filius. nam nomine filiorum de stricto vocabulo non continentur nepotes, nec nomine filiorum continentur pronepos, vt ff. de libe. & posthum. l. Gallus. §. institutus. & de excu. tu. l. fed & milites. §. i. ver. hoc autem. ad idem de ri. nup. l. fenatus. nam vbi est par ratio leg. vel affectionis ad filium & nepotem, ibi iusta interpretatione nomine filij continentur nepotes, ff. de verb. sign. l. iusta. Dico, qd nepos excludit substitutionem, quia vbi conditionaliter fit mentio filiorum: etiam nepotes, & omnes liberi continentur. ff. de hæc. inst. l. Lucius. vbi est casus, ad idem ad Treb. l. ex facto. §. si iuncto text. cum gl. vbi idem est dicere sine filiis, & sine liberis, propterea licet substitutus non excluderetur hic per conditionem expressam, excluderetur per tacitam, vt ff. de condi. & demonstr. l. cum aus. de fideicom. l. cum acutissimi. de instir. & subst. l. generaliter. & ista est veritas. & facit. C. de cod. infer. l. r. CONSILIVM CCCCXIII.

In Christi nomine. ¶ Cum per statutum magis debeat attendi stylus, & consuetudo notarij. qm̄ imbreuiatur breuissima series, & consuetudo notarij præsupponatur, indubitater videtur mihi Baldo de Perusio V.L.D. dictam scripturam perfici posse cum obligatione bonorum: immo & si non exprimitur, intelligitur. & hoc probat per lvt. C. de fideiuf. quia lex est ad hoc vera: si autem non haberemus stilum, & consuetudinem, & statutum contractus, non comprehenderentur extensiuè ad nouam spem obligationis, facit, quod no. de hæc. inst. l. illa institutio. de ver. obli. l. ex ea parte. ff. mandati. l. si mandato. §. si. & quod no. in gl. C. de fal. l. satis aperte. & vide ibi gl. Item facit extra de fi. instr. c. cum P. tabellio. Ego Baldus.

C A S V S.
Punctus questionis. Quidam ser Ambrosius de Corneto proponitur percussisse quemdam nomine Ioannem de Bitotio cum quadam vangha, de qua percussione mortuus est in anno domini 1371. de mēse lulij, & per Vicarium Corneti, & eius iudicem, & curiam de homicidio, dolo, & per inquisitionem processum extitit contra dictum ser Ambrosium, super quo processu procura. dicti ser Ambrosij comparuit de mandato domini Cardinalis Bidu. Vicarij. cum expositum fuit per dictum ser Ambrosium, quod casu occiderit dictum Ioannem, & admissus fuerit per dictos iudicem, & Vicarium ad responsionem super dicto processu, & ad alias probationes, & defensiones dictus p. cura. dicti ser Ambrosij nomine, vt ex actis apparet, postquam prædicti Vicarius, & iudex visis defensionibus dicti ser Ambrosij eundem ser Ambrosium condemnauerunt pecunialiter, de homicidio casuali & de dolo absoluerunt, & soluta est cõdemnatio prædicta, vt ex actis apparet. Nunc per iudicem maleficiorum curiæ generalis patrimonij, & eius curiæ, cõtra dictum ser Ambrosium per inquisitionem proceditur de eodem, allegatur pro parte dicti ser Ambrosij, qd est præuictum in dicta curia communis Corneti legitime, videlicet per citationem legitime factam, & etiam secundum sententiam diffinitiuam subsequutam, & litem præcedentem processum cum solutione, quia non possit trahi Corneto ad dictam generalem curiam in p. iuris causis ciuilib. vel criminalibus iuxta priuilegium exemptionis, & memoriæ D. Urbani Papæ V. concessum Cornetanis, modo quæritur, quæ sint partes iudicis maleficiorum dictæ curiæ generalis patrimonij visis, & cõsideratis prædictis. Pro parte iudicis curiæ patrimonij allegatur, qd causa est capitalis, & sic non debuit admitti procurator: nam frustra interuenit procurator in causa capitali, & sic de præuentione allegari non potest, cum processus factus Corneti non sit legitime factus, vt iuris constitutiones requirunt, &c. Item allegatur, qd coram iudice maleficiorum curiæ patrimonij ser Ambrosius personaliter nondum comparuit, quod est necesse, cum causa sit capitalis. Item allegatur, qd puentio per procuratorem non debet præponi, cum in constitutionibus, specialiter sit expressum qd nulla exceptio in ciuili vel criminali causa habeat impedire con. & qd ser Ambro-

sius necessarid comparere personaliter debeat, &c. CONSILIVM CCCCXV.
1 An, quando in causa capitali quis possit se excusare.
2 Inquisitio est remedium extraordinarium & de iure speciali & communi.
In Christi nomine. ¶ Quod prædicti non possunt per iudicem curiæ generalis cõtra dictum ser Ambrosium, qm̄ in primo iudicio excusauerit se per procuratorem, pbat, quia dico, qd permittente Papa, vel eo, qd vices suas gerit, potest qd in causa capitali causam dicere per procuratorem. no. per gl. or. 3. q. 6. hæc qui ppe. sed hic ser Ambrosius habebat speciale priuilegium domus Viçtuariæ, ergo rite per procuratorem comparuit, & ita peregit. Secundo pbat: quia etiam de iure communi tenet factum in causa capitali in fauorem absentis per procuratorem eius vq; ad sententiã etiam inclusiue, vt C. de adul. l. quamuis indubitati. & in c. iuris ambigui. de reg. iur. lib. 6. tenuit ergo, quod in fauorem dicti ser Ambrosij actum fuit. Tertiõ probatur, qd euenit causæ qn̄ que demonstrat, an procur. vel minister recte in causa interuenierit, nec ne, de dam. in fe. l. prator. §. si controuersia. per lac. & no. C. de pct. hære. l. si putas. sed hic exitus controuersia pecuniariã condensatione cõtinet, ergo sit ita, qd procurator male interueniat à principio: tamen ex post facto fingitur bene interuenisse. nam & a libi male inchoat conualescit. ff. de inoff. test. l. si non mortis. §. si. Quarto pbat: qd ex quo de veritate constat, qd probatum est dolum abesse, non debet denuo dolus impingi, aut in dubiũ reuocari, quod p legijimas probationes factum est notorium, & maxime p inquisitione. nam cum inquisitione debet infamia præcedere, vt de accusa. in c. qualiter, & c. licet Ely. & hic infamia per probationes legitimas fit abolita, & fit notorium, inquisitio non valet, cum cesset infamia, loco accusatoris esse debet. hic autem non est infamia, ergo inquisitio cessat. Item & sententia absolutoria, & si nocens absolutur, infamia tollit. & hic fuit absolutus à dolo, ergo de dolo inquiri non potest. Quintõ probatur, quando duobus aperta est via ad inquirendũ de eodem maleficio, præfertur ille, qui prius inchoauit, ff. de of. cons. l. r. & no. in l. siue cõtra. §. de libe. agn. p. Dy. sed hic à principio fuit aperta via officiali Corneti, & iudici generali, vnde officiales Corneti præueniẽdo sibi totum officium vendicauerunt. facit ad hoc, quod no. per Archi. r. q. r. c. de persona. Sextõ probatur sic: ex sententia prima nata est exceptio rei iudicatæ, & exceptio solutionis etiam nata est ex solutione subsequuta, ex primo capite oritur exceptio rei iudicatæ, qd potest opponi ad processum per procuratorem: qd declinatoria, iuxta no. in c. veniens. de accusa. p. Inno. & de procur. c. in nostra. per Inn. ex secundo capite plena liberatio est nata, de excep. rei iud. l. si qd cum totum. §. plane. facit, quod no. de præscr. c. super his. p. Inn. Septimõ probatur: quia de delicto eodem non debet sæpius q. r. licet aliquid addat, aut etiam detrahat, ff. na. caup. l. licet. §. possimus. Octauõ probatur: quia omnes inquisitiones ad vindictam prædite noscuntur, & in remediis proditis ad vindictam minor pœna derogat maiori, seu atrociori, ff. de iniurijs. l. qd fenatus. ff. de accusa. l. fenatus censuit. C. qn̄ ciuilib. act. l. r. & no. C. de test. l. nullum. per Cy. ¶ Nonõ probatur hoc p theoricam gl. inst. si qua. pau. fe. dica. §. si. quæ gl. ad hoc est no. & communiter allegari cõsuevit, qd inquisitio, qd est remediũ extraordinarium, & de iure speciali, non de iure cõmuni, vt no. in §. si publico. facilius excluditur etiam in eo, quod excedit. Ita debet illa glo. ad casum nostrum adduci. Decimõ probatur, quia ius nemo habet frustra, ff. de inoff. test. l. si sub hac. ergo iudex Corneti non frustra, habet offm̄: non. n. sine causa gladium porrat, vt ait Apoll. & per consequens sententia sua non est frustra, & tunc necessarid sequitur, qd pbat ser Ambrosio. Vndecimõ probatur per l. sepulchri violati. in prin. vbi. n. præpostero ordine admittendarum personarum standum est senten. nec pluralis ratio habenda est. & ita dicit ibi Dyn. & Guid. de Su. pillam l. Duodecimõ, & vltimõ hoc probatur per l. qui de crimine. C. de accusa. nam ad eundem iudicem mitti quis debet propter idem negotium, non coram diuersis trahi, at ille absoluit, ad hoc facit, quod no. Inn. de const. c. cum M. Ferrarisen. & 2. q. 1. in primis. & qd prædicta sint vera pro vltima conclusione, vide Innoc. in c. cum dilectus. de pur. cano. vbi hoc tenet expresse. & idem credo contra dictum ser Ambrosium per curiam generalem procedi non posse de iur. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXVI.
1 Ecclesia vel loco Minorum an possit per vniuersitatem relinquere.
In Christi nomine. Vifa substitutione Romanontis, in qua vniuersaliter substituitur loco fratrum Minorũ, reuocatur in dubiũ, ¶ an ecclesiã, vel loco Minorũ possit per vniuersitatem relinquere, nec ne. nam tex. in c. exiui de Paradiso. §. qd igitur in successib. dicit, qd fratres, & ordo non sunt capaces: nõ autem dicit de ecclesia, si autẽ nil de ecclesia, vel loco, statum dispositioni iuris cõmunis, qd valeat relictu in auct. de ecclesia. ti. §. si quis in nomine. C. de sac. san. eccle. l. fi. & tale relictu non contrãtãbunt ipsi fratres, vel non tangent, nec aliquid suis visib. applicabunt: quia hoc est eis interdicitu: sed capiet procur. fisci. l. ecclesiã. l. r. ff. de iure fisci. & ita tenet Bar. in sua minorica, quæ opin. salua reuerentia docto. nunquam vifa est mihi sana, nec consona mentib. statutorũ, dicendo, qd cogitauerit relinquere Ecclesiã Romanã, quæ est summe diues, & opulenta, id, quod relictu est summo pauperi. i. ecclesiã Minorũ. nec credo, si testator fuisset de hoc interrogatus, qd admississet, seu consensisset: nam si volebat relinquere ecclesiã Romanã, facile hoc sibi erant dicere, C. de cadu. tol. §. si autem ad deficient. de pact. l. tale pactum. §. si. Aut ergo dicemus nomine Ecclesiã S. Francis vniuersalem Eccl. Romanam significari, & hoc contra mentem testatoris, & contra naturam speciei, quæ pro se significat: non autẽ sapit iuris, vel vniuersitatis p̄dictione, de leg. 3. l. si quid eorũ. §. interemptũ. Aut de ecclesia speciali, sicut sonat verba, & m̄s testatoris. & tunc aut de ecclesiã. i. de muris, & tunc qd muri capiat, fuit opinio damnata, quam tenuit Archiepiscopus Moyses, vt not. in l. sicut. quod cuiusque vni. no. Aut de ecclesia, id est, de collectione fratrum, & tunc Ecclesiã non est capax, sicut ordo, d. §. quia igitur. & facit, quod no. Azo in summa, C. de sac. san. eccle. §. videndum ergo. Item ridiculum est dicere, non potest relinqui fratribus, sed potest relinqui Ecclesiã, & custodi altaris, vt dicit Bar. hoc enim qd aliud est, nisi verba sacra caullari, & mentẽ iuris lacerari: cum tñ potius ment. quid dicatur, animaduertendum. ff. ad exhibend. l. penult. ff. ad Tertullian. l. 2. §. tractari. & esset facere fraudem de nomine ad nomen, C. de secundis nuptiis. l. hac edita. in fin. principij. & de leg. l. fraus. cum similib. vnde potest sibi dici, litera tua occidit, spiritus autẽ viuificat, l. q. 2. c. Marc. Item Ioannes Papa talibus acquisitionibus renuntiauit, vt in extrauagan. ad condicteorem. §. si. & ita no. Io. An. in c. vlt. de pact. lib. 6. in nouel. & ita veritas est, quod talis substitutio non tenet. Sed puto, quod in pios vltus expendenda sit, vt l. legatum. de usufruct. le. de reli. do. c. ga contingit. & de hoc capite possit in pios vsus Ecclesiã, & fratru aliquid conuerti autoritate distribuentis, non iudicio mero testantis, vt in cle. dudum. §. verum. & de sepul. nam ad pios vsus ornamentorum, vel adificiorum, vel alimẽtorum diuinorum. Item ad cultum diuinum capere possent, vt dicit d. §. quia ipse vsus capit, non fratres. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXVII.

1 Testator spiritus substituit & non dixerit, cui applicetur, cui debeat applicari.
In Christi nomine. Magister Benedictus decessit viuo testatore, Nicolotius decessit 25. dieb. post testatorem maior. 14. anno. vel ab intestato superstitis Thomassutia eius sorore, deinde ad vnum mensem post mortem testatoris decessit Massiolus, & hæres eius nil fecit de iussu à testatore mentione, relictis duob. pupillis hæredibus, & filiis suis, qui tenent bona. ¶ Quæritur quid iuris, an debeant priuari dicta hæreditate, nec ne, & ad quem debeat deuenire. Considerandum autem est, qd dicta substitutio, quæ facta fuit d. Nicolotio, fuit fideicommissaria, p̄cipue qd Nicolotius decessit in adulta ætate, vt no. in l. precib. & l. ceteris. & in §. extraneo. & in §. qua ratione. & de hoc nullũ dubiũ est. Itẽ considerandũ, qd fideicõmissum potest directe auferri, & adimi. C. de fideic. l. fideicõmissum. de le. 1. l. sita scriptũ. insti. de codic. §. r. Tertiõ est considerandũ, qd qn̄ testator adimit legatũ, vel fideicõmissum, tunc tale fideicõmissum, vel legatum de medio tollit, & hæres ab eius solutione liberat, vt inst. de adi. leg. §. r. & aliis §. allegatis. Et p̄ ista questio nostra soluitur: nam testator priuando illũ, qd erat substitutus p fideicõmissum: non dixerat, ad quẽ debeat pertinere, tñ nõ est dubiũ, qd reuertatur

ad hæredem hæredis, cui etiã de modo implẽdo cauere debuit vt l. si tibi. de leg. 3. & facit. C. de indic. vidui. auct. cui relictu. in substitutione autẽ directã maior est dubitatio, per l. militis. eo. §. Neratius. de mil. test. sed in fideicommissario nullũ est dubium apud habentes intellectum. apparet ergo, qd ad Thomassutiam reuera est hæreditas: quia est hæres legitima d. Nicolotij: sed dubium est: quia pupilli fuerunt isti filij, & hæres Massioli, an habeant restitutionem in inte. & vñ, qd sic, ff. de mino. l. 3. §. si quid filio. In contrariũ videt, qd tempus currit maiori, & est tẽpus statutu ab homine, vnde currit sine ope restitutionis, vt legitur, & no. ff. de mino. l. Aemilius Larginus. & de iure vñ veritas æquiparando testamẽta contrãtib. ff. de leg. 1. l. qd in rerum. per Dy. licet ista opi. multum videatur dura, tamen est vera de iure. reuertum ergo est fideicommissum ad forem, cum onere tamen aliorum legatorum, C. de cad. tol. pro secundo. & §. in nouissimo. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXVIII.
1 Statutum disponens circa testamentum, an habeat locum in eo, quod sit extra territorium.
2 Ius deliberandi potest hodie per pupillum doli capacem transmitti, nec requiritur auctoritas tutoris.
In Christi nomine. ¶ Super primo puncto sciendum est, qd quãdoque statutum disponit circa merã solennitatẽ, qd dicit, qd in testamẽto sufficiat duo testes. qn̄q; circa quãdã habilitatẽ: qd dicit, qd mulier nõ possit testari sine p̄sentia quarundã personarũ: qn̄q; disponit circa aliquã p̄stationem, puta, qd hæres debeat soluere gabellã, primo casu statutũ non habet locũ in eo, quod fit extra territorium. qd locus, vbi fit inspicitur quò ad ordi. actus. Secundo casu habet locum etiam in eo, quod fit extra territorium: aliã facile esset exire territorium, & ibi testari. habilitas enim & inhabilitas in sunt personæ, & sequuntur personam, vt l. ex ea. de postulando. Tertio casu inspicitur locus personæ, nõ locus actus: quia ad personam se refert obligatio. nunc questio nostra est de secũdo mẽbro, & ideo mulier Tudertina vbiq; locorum debet seruare formã statuto. Tuderti. Sed videamus, qd dña non erat Tudertina, eo qd maritus habebat tunc domiciliũ extra Tudertum: nam vxor sequitur domicilium viri, leg. exigere dotem. & C. de incolis. l. miles. & l. cum quẽdam puella. cũ si videatur attentio domicilio valere testm̄ iure cõmuni factum. facit. C. de test. l. fi. vt in hoc casu non inspicitur origo iuris suæ ciuitatis, sed purum domicilium, de capi. dimi. l. amissio. §. qui deficiunt. & hoc credo verum, qd testm̄ talis domina valuerit, quia talis mulier non erat sub lege Tudertinorum, sed sub iure communi. & ideo quia libera à statuto Tudertino, non potuit per statutum inhabilitari. & postro, qd D. Tarlatius esset verus ciuis Tudertinus, & in numero ciuium, & non hostiũ. tñ verum est potius domicilium viri attendi, & erga vxorem, qd iuris originem, vt l. r. C. de mulie. in quo loco. libr. 10. & per hoc patet responsio super testamento, sed restat videre, si Franchus transf. 2. misit hæreditatem maternã non aditam. ¶ dicẽdum est qd non, sed potuit transmittere ius deliberandi, vel si non transmiserit, ipso iure hæres eius possit petere restitutionem in integr. si tẽpora quadriennij largirentur, aliã non, de reb. dub. l. ad vos. credo tamen, qd ius deliberandi hodie possit per pupillum doli capacem transmitti, nam hoc est ita fauor, quod non potest esse damnnum aliquod. vnde non requiritur tutori auctoritas in tali transmissione, quanq̄ secus esset iure antiquo, vt l. si in fanti. §. si vero. de iu. deli. & l. cum antiquiorib. & facit. C. ad Offic. l. non pro numero. & in hoc sciendum est, qd Franchus de iure communi, cum non extent fratres vtrinque conjuncti, nec fratrum vtrinque coniunctorum filij, succedit Pelionus frater vterinus, auct. post fratres. Ego Baldus.